
UNIÃO DAS FREGUESIAS

São João Baptista 
e Santa Maria dos Olivais

Boletim Informativo  #02DEZEMBRO 2018
Distribuição Gratuita

Educação Ambiental 

Lição dos 3 R´s

ReduzirReduzir  
ReutilizarReutilizar
ReciclarReciclar
Pág. 5

a nossa Freguesia 

           mais limpa!

 Neste NATAL 
    vamos dar ao lixo 

  o melhor final. 

 Use os contentores 

     e ecopontos 

  mais perto de si!

Ajude-nos a manter 



[2]  BOLETIM INFORMATIVO | DEZEMBRO 2018

Com o Natal, finda um ano e começa outro. Chega o 
momento de reflexão de tudo o que fizemos e do que ficou por 
fazer. Nunca estamos contentes, e é a começar neste mês de 
dezembro, mês de afetos, do carinho familiar e dos amigos, 
que temos de repensar o futuro, e o futuro é já amanhã com 
novo ciclo de vida. 2019 traz-nos mais coragem para vencer 
os obstáculos com empenho, dedicação e trabalho em prol da 
população da nossa freguesia.

Farei com que o mundo se torne melhor, mais rico nas 
boas vontades de um Santo Natal, que os povos se compreen-
dam e pratiquem boas ações nesta quadra. Estaremos sempre 
ao vosso dispor nas causas sociais que mais nos preocupam.

Bem-haja a todos.

EDITORIAL

   FICHA TÉCNICA

PROPRIEDADE E EDIÇÃO: 
União das Freguesias de S. João Baptista (Tomar) e Santa Maria dos Olivais 
DIRETOR: Augusto Manuel Barros Alves
E–MAIL: geral@freg-sjoaosmaria-tomar.pt 
     http://www.freg-sjoaosmaria-tomar.pt
     https://www.facebook.com/freg.sjoaosmaria.tomar.pt/
REDAÇÃO: Augusto Barros, José Maria Marques, Tânia Martinho, Cristina Lopes
FOTOGRAFIA: Freguesia de S. João Baptista e St.ª M.ª dos Olivais
ILUSTRAÇÃO: Tânia Martinho , Madalena Garcia Chaveiro, "Freepik"
DESIGN E PAGINAÇÃO: Madalena Garcia Chaveiro (madalenachaveiro@gmail.com)
IMPRESSÃO: Tipografi a Tipomar, Lda. - Tomar
DEPÓSITO LEGAL:  443050/18
TIRAGEM: 6.500 Exemplares

DISTRIBUIÇÃO GRATUITA

Augusto Manuel Barros Alves
Presidente da União das Freguesias de 

São João Baptista e Santa Maria dos Olivais

JUNTA DE FREGUESIA
Augusto Manuel Barros Alves
Presidente
Administração Geral; Arruamentos 
e Obras Complementares

Artur Manuel Fontes Damásio
Secretário
Secretariado das Reuniões de Executivo

José Maria Henriques Marques
Tesoureiro
Controle de Orçamentos e Planos Plurianuais, 
Contas de Execução Orçamental; Coordenação 
dos Serviços Administrativos.

Ricardo António Ribeiro Simões
Vogal

Rui Manuel Alegria Bugalhão
Vogal

ASSEMBLEIA DE FREGUESIA
João Alberto Marques Cardoso
Presidente da Assembleia de Freguesia

Jaime da Neves Antunes
1º Secretário

Vitor Manuel Lopes Duarte
2º Secretário

Tiago Manuel Henriques Carrão
Vogal

José Manuel Farinha Perfeito
Vogal

Isabel Maria Henriques da Conceição
Vogal

Joaquim Dias Palricas
Vogal

Marco António Rosa Marques
Vogal

Joana Sofi a Gaspar Nunes
Vogal

Maria João da Graça Lima Morais
Vogal

Maria da Luz Santos Fortes Sousa
Vogal

Filipe Carlos Silva Vintém
Vogal

Anabela de Jesus Ribeiro França Sousa
Vogal

EXECUTIVO

Sede: Rua Alexandre Herculano, 20 - 2300-554 Tomar 
Telef. 249 313 927  •  Telem 938 581 973  
De 2ª a 6ª feira das 9,00h às 16,00h

Delegação: Rua Major Ferreira do Amaral, 9 - 2300-507 Tomar  
Telef 249 324 101  •   Telem 918 743 084 
De 2º a 6ª feira das 9,00h às 12,30h e das 14,00h às 17,30h

F
O

T
O

: 
A

R
L

IN
D

O
 S

A
N

T
O

S

Por uma Freguesia mais social 
e mais amiga dos seus Residentes

Votos de um Feliz Natal
e um 2019 

com Saúde e Paz



UNIÃO DAS FREGUESIAS DE S. JOÃO BAPTISTA E SANTA MARIA DOS OLIVAIS  [3]

[ OBRAS/INTERVENÇÕES ]

Depois de diversas diligências e 
do contributo da Junta de Fregue-
sia para o avanço da obra na Cor-
redoura do Mestre, em Palhavã, é 
com elevado interesse que acompa-
nhamos o desenrolar das obras que 
seguem a bom ritmo.

CORREDOURA DO MESTRE

PAVIMENTAÇÃO
Procedeu-se à preparação de cai-
xas laterais de dreno, com tou-
t-venant, para futura pavimen-
tação desde a Rua dos Madeiras 
até ao Casal das Bernardas.
Asfaltaram-se os últimos 200 
metros na Rua Vale da Nora, 
assim como toda a Travessa do 
Vale da Nora.

Rua do Casal Magano Rua do Casal Magano

  VALETAS CIMENTADAS

Rua da Escola, em Palaceiros

Rua dos Madeiras

Rua do Vale da NoraTravessa do Vale da Nora

MUROS

Com o propósito de manter a fre-
guesia cuidada e segura, procede-
mos à construção e reconstrução 
de diversos muros na freguesia.
Reconstrução de muro caído no 
Casal do Láparo. (1)
Reconstrução de muro e ampliação 
da vedação na escola EB1 Valdonas, 
em Palaceiros. (2)
A Junta de Freguesia acompanhou 
ainda os trabalhos de demolição de 
um muro em S. Lourenço, desde 
os Viveiros Manéis, em direção a 
Carvalhos de Figueiredo, com vista 
a um futuro alargamento.

BAIRRO 1º DE MAIO

Para um espaço mais harmonioso e 
eficiente, procedeu-se à limpeza da 
Rua João de Castilho, numa área 
que se encontrava pouco cuidada.
Construiu-se uma parede e valetas 
em cimento para encaminhamen-
to das águas pluviais.

2

1



[4]  BOLETIM INFORMATIVO | DEZEMBRO 2018

[ OBRAS/INTERVENÇÕES ]

No seguimento das intervenções 
ao abrigo das parcerias CMT/Jun-
ta de Freguesia, foram realizadas 
limpezas nas margens do Rio Na-
bão, junto ao mercado municipal 
de Tomar.

Obras em parceria com a C. M. Tomar 

O Presidente da Junta de Fre-
guesia Urbana acompanha as obras 
de saneamento doméstico nas 
áreas das Cabeças - Rua Central - 
Rua das Flores - Rua das Madeiras 
- Rua Principal das Cabeças - Rua 
Lameira - Rua Nova da Matana - 
Casal das Bernadas - Rua Fábrica 
da Resinja - Juncais de Baixo. Este 
trabalho foi acompanhado pelo 
técnico dos SMAS e da empresa 
Sicó-construções, onde se ligaram 
todos os pontos aos emissários 
principais. As obras estão em bom 
andamento.

Seguem a bom ritmo as obras 
de saneamento na Ponte da Vala, 
há muito esperadas pelos morado-
res e as quais a Junta de Freguesia 
acompanha com o maior interesse.

PARQUE CANINO

De forma a preservar a limpeza, o bem-estar e a higiene da nossa fre-
guesia, continuam as diligências para a criação de Parques Caninos. 
Pretende-se criar espaços destinados a cães para que possam usufruir 
de um espaço adaptado às suas necessidades e mantendo os restantes 
espaços verdes da freguesia cuidados para todos os fregueses.

Numa parceria com a Câmara Municipal de Tomar e para uma maior 
eficiência e segurança, procedeu-se à colocação de manilhas e criação 
de passagem de acesso, no Ribeiro junto à passagem para a freguesia 
da Madalena.
Esta é uma medida que pretende facilitar, nomeadamente o acesso aos 
bombeiros no combate aos incêndios.

RUA DAS FLORES

Ponte da vala

ANTES DEPOIS

Na Rua Alfredo da Maia Pereira, 
foram realizados trabalhos de re-
paração dos passeios com recurso 
a tout-venant, visando a melho-
ria dos acessos, conferindo não só 
bem estar, como a segurança de 
todos os fregueses.

OBRAS 
DE SANEAMENTO



UNIÃO DAS FREGUESIAS DE S. JOÃO BAPTISTA E SANTA MARIA DOS OLIVAIS  [5]

[ AMBIENTE ]

Querido Pai Natal, o Natal 
está a chegar e como não sei se 
os seus duendes me conseguiram 
acompanhar ao longo do ano, vou 
contar-lhe como correu.

Eu e os meus colegas apren-
demos que é muito importante 
cuidar do nosso planeta.

Aprendemos que é muito 
importante reduzir o lixo que faze-
mos e reutilizar ou reciclar o que 
ainda não conseguimos reduzir.

Na minha cidade quem reco-
lhe o lixo é a Resitejo. Sabia que 
recolhem todos os anos 100 000 
toneladas de lixo? Não sei bem 
quanto é esse valor… mas acho 
que deve ser mesmo muito! Tam-
bém há muito lixo aí na Lapónia?

Depois de aprender isto, 
tenho sempre cuidado com o lixo, 
reciclo e aplico os 3 R´s no meu 
dia a dia. Também não deito lixo 
para o chão. Assim, sei que quan-
do o pai Natal me visitar este 
Natal, a minha cidade vai estar 

mais bonita e se precisar, até pos-
so ensinar-lhe o que aprendi.

Desejo-lhe um bom trabalho 
este Natal e aguardo pela sua visi-
ta. Beijinhos!

P.S. Para o próximo ano, vou-
-me esforçar para que os meus 
pais aprendam também.

Educação Ambiental



[6]  BOLETIM INFORMATIVO | DEZEMBRO 2018

[ ASSEMBLEIA DE FREGUESIA ]

MOÇÃO 
CONSELHO CONSULTIVO 

Vamos ouvir todos os setores da freguesia

para construirmos o futuro em conjunto. 

 
O novo paradigma da política autárquica signi-
fica, cada vez mais, o envolvimento e participa-
ção dos cidadãos na gestão do seu território e 
definição do futuro coletivo. 
 
O Conselho Consultivo da Freguesia é um ór-
gão de consulta, estratégico para as questões 
relacionadas com a cooperação entre a Junta 
de Freguesia de S. João Baptista e Sta. Maria 
dos Olivais e a comunidade. 
 
Este órgão, composto por representantes de en-
tidades dos mais diversos setores de atividade 
da freguesia, pronunciar-se-á e acompanhará a 
definição de áreas estratégicas para o desen-
volvimento da freguesia. 
 
O Conselho Consultivo é então um órgão de 
consulta da Junta e Assembleia de Freguesia 
em matérias de conceção, implementação e 
avaliação das políticas públicas, assegurando 
tomadas de decisão e projetos participados e 
fundamentados. 
 
Assim, o grupo do Partido Social Democrata 
submete à aprovação da Assembleia da União 
das Freguesias de S. João Baptista e Sta. Maria 
dos Olivais a constituição do Conselho Con-

sultivo da Freguesia. 
 
Tomar, 26 de setembro de 2018 

 

Grupo do Partido Social Democrata 

Assembleia da União das Freguesias 
S. João Baptista e Sta. Maria dos Olivais

MOÇÃO 
PRESIDENTE POR UM DIA

Vamos aproximar os mais jovens 

dos órgãos autárquicos da Freguesia. 

 
A participação cívica e política dos cidadãos, em particular dos 
mais jovens, está hoje na ordem do dia. 

‘Presidente Por Um Dia’ é uma iniciativa direcionada à comunidade 
estudantil, abrindo-lhe o funcionamento da Assembleia e Junta de 
Freguesia, permitindo aos jovens o acompanhamento do dia-a-dia 
de um autarca de freguesia. 

Com a colaboração das escolas da freguesia, este programa pro-
moverá o desenvolvimento de uma maior compreensão da gestão 
autárquica ao mesmo tempo que promove uma cidadania mais 
interventiva e ativa.  

Assim, o grupo do Partido Social Democrata submete à aprovação 
da Assembleia da União das Freguesias de S. João Baptista e Sta. 
Maria dos Olivais a implementação do programa ’Presidente Por 

Um Dia’. 

Tomar, 26 de setembro de 2018 

 Grupo do Partido Social Democrata 

Assembleia da União das Freguesias 
S. João Baptista e Sta. Maria dos Olivais

Concelhia de Tomar

Voto de Louvor e Reconhecimento

A Assembleia de Freguesia, da Junta Urbana de S. João 
Batista e Santa Maria dos Olivais, vem manifestar o seu reconhe-
cimento e louvor, enaltecendo a atleta da Sociedade Gualdim Pais, 
Patrícia Sampaio, pela conquista do título de campeã europeia de 
juniores, em Sófia, na Bulgária.

Assim, a bancada do Partido Socialista na Assembleia de 
Freguesia, pede que seja aprovado por esta Assembleia, um voto 
de Louvor, Congratulação e Regozijo, à atleta Patrícia Sampaio, 
bem como à Sociedade Gualdim Pais, seus dirigentes e equipa 
técnica.

Tomar, 26 de Setembro de 2018

A Bancada do Partido Socialista

  

Aprovado
VOTOS A FAVOR 7 CONTRA 1 ABST. 5  

Não aprovada

VOTOS A FAVOR 5 CONTRA 7 ABST. 1

  

Aprovado - por unanimidade
VOTOS A FAVOR  CONTRA  ABST. 



UNIÃO DAS FREGUESIAS DE S. JOÃO BAPTISTA E SANTA MARIA DOS OLIVAIS  [7]

[ ASSEMBLEIA DE FREGUESIA ]

l. Foi recentemente publicada a Lei n.º 50/2018, de 16 
de agosto que estabelece o quadro de transferências de 
competências para as autarquias locais.

Il. De acordo com o artigo 4.º da referida lei, esta trans-
ferência de competências e afetação de recursos será con-
cretizada através de diplomas sectoriais relativos às diversas 
áreas. Tal transferência, com carácter universal e definitivo, 
ocorrerá a partir de 2019 e estará concluída até 1 de Janeiro 
de 2021, admitindo-se, porém, que as autarquias que não 
pretendam a transferência já em 2019 destas competências, 
comuniquem esse facto à DGAL, após decisão nesse sen-
tido dos seus órgãos deliberativos.

III. Nos termos da Constituição, a descentralização ad-
ministrativa tem que visar, entre outros objetivos, o reforço 
da coesão territorial e social, devendo traduzir-se numa justa 
repartição de poderes entre o Estado central e o Poder local 
para melhor assegurar políticas públicas que resolvam os 
problemas das pessoas e dos territórios e essa transferência 
de competências para as autarquias locais deve ser sempre 
acompanhada dos adequados meios humanos, patrimoniais 
e financeiros.

IV. Nunca se poderá aceitar que as Autarquias, alegan-
do insuficiência de meios humanos ou de recursos técnicos, 
venham a concretizar as novas competências através da sua 
concessão a entidades privadas, pondo em causa o acesso 
e fruição pelas populações aos serviços e promovendo a 
degradação dos mesmos;

V. Este diploma promove uma total desresponsabiliza-
ção do Estado em funções sociais de âmbito universal como 
a Educação, Saúde e Cultura;

VI. A transferência de pessoal e equipamentos acom-
panhado de um financiamento insuficiente onerará os órgãos 
dos municípios com um esforço financeiro significativo, des-
conhecendo-se ainda os moldes exatos da transferência de 
receitas para que as Autarquias possam assegurar estas 
novas competências;

VIl. Apesar da descentralização democrática da admi-
nistração pública constituir um dos princípios fundamentais 
da organização e funcionamento do Estado (art.º 6º nº 1 da 
CRP), a Lei nº 50/2018 resultou de um acordo apenas entre 
o governo PS e o PSD e a sua aprovação pela Assembleia 
da República teve a discordância de todas as outras forças 
políticas.

VIII. Conforme o artigo 44.º da Lei 50/2018, de 16 de 
agosto, esta lei só produz efeitos após a aprovação dos 
respetivos diplomas legais de âmbito sectorial, contudo tais 
diplomas sectoriais não foram publicados até à presente 
data, não permitindo assim aos municípios percecionar de 
forma objetiva e rigorosa o sentido, a extensão e o conteúdo 
da anunciada descentralização administrativa. E são ainda 
desconhecidos os montantes exatos das verbas a transferir 
para que as autarquias possam assegurar cabalmente essas 
novas competências. Bloco de Esquerda

IX. A transferência de competências para as autarquias 
locais não pode agravar as desigualdades territoriais e deve 
ocorrer apenas nas áreas em que os municípios estejam 
em melhores condições de assegurar 0 respetivo exercício.

Pelo exposto, e também por mera cautela e por 

não terem sido ainda publicados os referidos diplomas 

setoriais, a Assembleia de Freguesia da U. F. de São João 

Baptista e Santa Maria dos Olivais, reunida em 26 de 

Setembro de 2018, nos termos e para os efeitos do artigo 

4º, n.º 2 a) da Lei nº 50/2018, de 16 de Agosto e do artigo 

9.º, n.º 2, alínea j) do Anexo | da Lei n.º 75/2013, de 12 de 

Setembro, DELIBERA:

1 - Não pretender a transferência de competências 

para o Município de Tomar no ano de 2019; 

2 - Comunicar tal decisão à Direção-Geral das Au-

tarquias Locais;

3 - Defender que a transferência das competências 

para as Autarquias Locais não deve agravar as desigual-

dades territoriais e deve ocorrer apenas nas áreas em 

que os municípios estejam em melhores condições de 

assegurar o respetivo exercício e que não será admis-

sível qualquer desresponsabilização do Estado central 

nas suas funções sociais de âmbito universal como a 

Educação, Saúde e Cultura.

O Vogal eleito pelo Bloco de Esquerda

Filipe Vintém 

  

Aprovado
VOTOS A FAVOR 8 CONTRA 5 ABST. 

Assembleia de Freguesia da U. F. de São João Baptista e Santa Maria dos Olivais 

MOÇÃO
Pela não transferência em 2019 das competências previstas na Lei nº 50/2018



[8]  BOLETIM INFORMATIVO | DEZEMBRO 2018

[ ÁREA SOCIAL ]

Comissão Social 
                                 de Freguesia

S. João Baptista e St. Maria dos Olivais

                

"Arte a Céu Aberto"

A Comissão Social de Freguesia de São João 
Baptista e Santa Maria dos Olivais, continua a 
trabalhar com o principal intuito de unir esforços 
com as entidades locais, para dinamizar projetos 
sociais que melhorem a qualidade de vida dos mais 
carenciados na nossa freguesia.

Das várias entidades parceiras podemos des-
tacar: a PSP, GNR, Agrupamentos de Escolas, Mu-
nicípio de Tomar, Cáritas de Tomar, Cruz Verme-
lha Portuguesa Tomar/Abrantes, o Calma, a Santa 
Casa da Misericórdia de Tomar, a Segurança Social, 
entre outras.

Das reuniões realizadas nasceram diversos 
projetos que estão já a ser dinamizados, como 
também outros que estão a ser elaborados espe-
cialmente no que diz respeito ao isolamento da 
nossa população mais idosa.

Continuação dos trabalhos no Bairro 1º de 
Maio, agora foi a vez do IPT a presentear os mora-
dores com desenhos à sua escolha. Aguardam-se 
ainda mais desenhos e inovação neste bairro social, 
desmistificando ideias preconcebidas de um bairro 
fechado e sem vida.

LIMPEZA
Zelar pela limpeza 
e manutenção dos 
espaços da freguesia, 
é uma luta diária da 
nossa equipa.
São exemplo, as 
limpezas de bermas 
na Rua de Leiria, 
Cabeças e entre S. Lourenço e Carvalhos 
de Figueiredo.
Embora as condições atmosféricas este ano 
tenham potenciado o crescimento acelerado 
das ervas, temos realizado esforços para manter 
a freguesia o mais cuidada possível.

[ OBRAS/INTERVENÇÕES ]

Visitem o site 
http://www.arteaceuaberto.ipt.pt 



UNIÃO DAS FREGUESIAS DE S. JOÃO BAPTISTA E SANTA MARIA DOS OLIVAIS  [9]

Magusto com Histórias

[ ÁREA SOCIAL ]

Inserido na área de 
intervenção da Comissão 
Social de Freguesia, a Jun-
ta Urbana dinamizou no 
dia 17 de novembro, um 
evento de cariz solidário 
para angariação de fun-
dos para os Cabazes de 
Natal da área social.

Magusto com his-
tórias, contou com a 
presença de Lis Harrys, 
tocadora de harpa que 
abriu de forma extraordi-
nária este evento. Depois 
seguiram-se as histórias. 
Nuno Garcia Lopes, João 
Patrício, João Peixoto e 
Filomena Galvão, conta-
ram histórias e encanta-
ram os presentes. Desde 
a história detalhada da 
Santa Iria, até um nabo 

gigante que não saía da 
terra, foram vários os mo-
mentos a recordar. De-
pois das histórias, e não 
se tratasse este evento de 
um magusto, vieram as 
castanhas e a água pé. O 
CALMA ainda proporcio-
nou uns bons momentos 
de jogo, tanto a miúdos 
como a graúdos.

Agradecemos à Câ-
mara de Tomar, pela ce-
dência do espaço e apoio, 
à Horto Marques pelas 
castanhas, à Tema Home 
pela decoração, ao CAL-
MA pelos jogos, à Rádio 
Hertz e Jornal Cidade de 
Tomar pela divulgação e a 
todos os que colaboraram 
na preparação e realiza-
ção deste evento.

Um agradecimento 
muito especial à Lis Har-
rys, ao Nuno Garcia Lo-
pes, ao João Patrício, ao 
João Peixoto e à Filomena 
Galvão pela tarde fantás-
tica que nos proporciona-
ram.

Ao Colégio dos Na-
vegantes, nomeadamente 
à professora Sónia Henri-
ques João, pelo espanta-
lho.

No âmbito da parceria da Junta de Freguesia 
de São João Baptista e Santa Maria dos Olivais e do 
projeto Faz ECO E6G – Programa Escolhas, foi di-
namizado um workshop 
intitulado Postura de Su-
cesso que se realizou na 
sede da Junta de Fregue-
sia no dia 19 de julho.

Este workshop teve 
como objetivo dar dicas 
para uma entrevista de 
emprego de sucesso e 
também dar informação 
para novas plataformas 
de procura de emprego.

F
O

T
O

: 
M

A
N

U
E

L
 S

U
B

T
IL

F
O

T
O

: 
M

A
N

U
E

L
 S

U
B

T
IL

F
O

T
O

: 
M

A
N

U
E

L
 S

U
B

T
IL



[10]  BOLETIM INFORMATIVO | DEZEMBRO 2018

[ ÁREA SOCIOCULTURAL E EDUCATIVA ]

INTERESCOLAS

Em 2018, comemoraram-se 
os 20 anos de Expo 98. Esta expo-
sição mundial, que decorreu em 
Lisboa, tinha como temática a ce-
lebração dos 500 anos dos Desco-
brimentos Portugueses e da impor-
tância dos mares.

Em Portugal, estiveram repre-
sentados mais de 100 países com 
uma mostra da sua história e da 
sua cultura.

No Interescolas, as nossas 
crianças tornaram-se destemidos 
navegadores e partiram à descober-
ta dos mares e do mundo!

Aprendemos a ser anfitriões e 
a receber de braços abertos as esco-
las convidadas. Entre mascotes, ca-
ças ao tesouro, quiz´s e sessões de 
primeiros socorros, lá fomos apren-

dendo o suficiente para seguirmos 
viagem em segurança.

Na Gincana do mar, fomos 
caranguejos, estrelas-do-mar e até 
lontras. Pescámos, apanhámos 
plânctones e bivalves… divertimo-
-nos à grande!

Na Mata dos Sete Montes, 
partimos em busca de Preste João, 
o Rei que os portugueses tanto pro-
curaram e nós conseguimos encon-
trar. E entre, o som calmo dos pás-
saros e o som da brisa nas árvores, 
lá fomos conhecendo a história de 
um pescador e de uma sereia, onde 
aprendemos que a verdadeira rique-
za está nas pessoas.

Sem temer Adamastores, 
tempestades ou a fúria dos deuses, 
partimos em equipa à descoberta 
da Índia. Construímos naus, do-

brámos o Cabo Bojador e, depois 
de muitas peripécias, chegámos fi-
nalmente às Índias.

Foram muitas as aventuras e 
os bons momentos de cumplicida-
de e companheirismo.

Os nossos pequenos foram 
navegadores, exploradores, caça-
dores de tesouro, artistas e até co-
reógrafos.

São a geração futura que que-
remos ajudar a construir!



Faça o roteiro “Juntos pelos Nossos” 
e dê o seu contributo!



6

15
16

17
197

9

12

5

Padrinhos
juntos pROTEIRO

 15  Restaurante Jardim
  Rua Silva Magalhães, 54
  Telef. 249 312 034

 16  Restaurante O Tabuleiro 
  Rua Serpa Pinto, 140
  Telef. 249 312 771

 17  Tropical
  Rua Silva Magalhães, 25
  Telef. 249 346 009

 18  JF de Santa Maria dos Olivais
  Rua Major Ferreira do Amaral, 9
  Telef. 249 324 101

 19  Casa Vieira Guimarães
  Rua Serpa Pinto, 6

 1  Willi´s
  Alameda 1 de Março, 44 
  Telef. 249 341 052

 2  Açúcar ao quadrado
  Rua da Carrasqueira, 27
  Telef. 249 405 575

 3  Alexandra Fortes Cabeleireiro
  Rua de Santa Iria, 17-19
  Telef. 249 321 640

 4 Amor Lusitano
  Av. Dr. Cândido Madureira, 19 – 21
  Tel./Fax 249 324 254

 5  Cafetaria do Castelo
  Terreiro D. Gualdim
  Telem. 914 549 258

 6  Café Paraíso
  Rua Serpa Pinto, 127
  Telef. 249 312 997

 7  Casa da Vera
  Rua Alexandre Herculano, 21 
  Telem. 914 155 301

 8  Giovanni 
  Rua Amorim Rosa, 45
  Telem. 249 323 288

 9  Hostel 2300
  Rua Serpa Pinto, 43
  Telef. 249 324 256

 10  Intemporânea
  Alameda 1 de Março, 19
  Telem. 913 414 941

 11  Meu Super
  Avenida Cândido Madureira, 56 A
  Telem. 249 314 392

 12  Mosca Albertina 
  Rua Serpa Pinto, 137 e 139
  Telem. 915 756 613

 13  O Rabanete 
  Rua Amorim Rosa, 45
  Telef. 249 321 258

 14  Patarecos contém amor
  Rua João dos Santos Simões 56-58 R/c Drt.
  Telef. 249 401 392



1

2

3

4

18

14

8
10

11

13

Participantes
pelos nossos2018

Visite a nossa 
árvore

EB1 Templários

2º Jardim Escola João de Deus

EB1 Raúl Lopes

EB1 Santo António

EB1 Infante D. Henrique

1º Jardim Escola João de Deus

EB1 Carvalhos de Figueiredo

EB1 Valdonas

CIRE

CAST

Quinta dos Encantos

Creche e ATL S.F. Gualdim Pais

Ginásio Da Vinci

CAT

Universidade Sénior

ATL JI Raúl Lopes

Academia de Sonhos

Agrupamento de Escolas Templários

Árvore Solidária 
VENDA DE DECORAÇÕES NATALÍCIAS

Cada decoração colocada na árvore, está disponível 
à troca de um donativo, no valor mínimo de 1€.



AGENDA
JUNTA SOLIDÁRIA  

JUNTOS PELOS NOSSOS 2018
A campanha "Juntos pelos Nossos", de cariz 
solidário, conta já com a sua quarta edição.
Com o intuito de promover o espírito de 
solidariedade, mas não só, pretende-se 
estimular a criatividade, sensibilizar para 
as questões ambientais, perceber 
a importância do trabalho de equipa 
trabalhar para o bem da comunidade, ser 
empreendedor e, acima de tudo, dar 
o exemplo para a geração futura.

COMO FUNCIONA?
Cada participante construiu um objeto 
decorativo alusivo ao Natal recorrendo 
a materiais recicláveis.
Cada decoração fica exposta no estabeleci-
mento padrinho durante toda a campanha. 
Junto da decoração, fica uma caixa para 
recolha de donativos.
Os padrinhos, ao longo da campanha têm 
como missão, divulgar a campanha 
e angariar o máximo de donativos possível.
Os donativos angariados revertem 
para cinco instituições da freguesia:  
ACRESCER, APAT, CÁRITAS, CIRE 
e CRUZ VERMELHA.
No final da campanha, são atribuídos dois 
prémios. O Prémio Melhor decoração é 
eleito por um júri, mediante alguns critérios 
estabelecidos. O Prémio Melhor Padrinho 
é atribuído ao Padrinho que angariar mais 
donativos.
Os vencedores, recebem um voucher 
de compras do Intermarché de Tomar 
no valor de 100€.
Os donativos recolhidos, são convertidos em 
vouchers de compras do Intermarché, que 
as cinco instituições recebem de igual valor.

ÁRVORE SOLIDÁRIA

Com a ajuda do CIRE, a Junta de Freguesia 
construiu uma Árvore de Natal que ficará 
exposta ao longo de toda a campanha, na 
Casa Vieira Guimarães, na Rua Serpa Pinto 
em Tomar.
Esta Árvore Solidária é composta por 
decorações realizadas por todas 
as entidades participantes, envolvendo 
alunos, pais, educadores, utentes e amigos.
Cada decoração colocada na árvore, está 
disponível à troca de um donativo, no valor 
mínimo de 1€.
Abrace esta causa. Faça o Roteiro Juntos 
pelos Nossos, dê o seu donativo.

“Altruísmo não é ser perfeito, é ser parte 
da solução”.



UNIÃO DAS FREGUESIAS DE S. JOÃO BAPTISTA E SANTA MARIA DOS OLIVAIS  [15]

[ ÁREA SOCIOCULTURAL E EDUCATIVA ]

Este verão, recebemos mais de 
400 crianças para viver um verão 
especial.

Acompanhados por monitores 
de excelência, iniciámos as nossas 
aventuras numa “Escola de Dete-
tives” do C.S.I. Tomar. Desenvol-
vemos competências, adquirimos 
conhecimentos, desvendámos cri-
mes, desativámos bombas e julgá-
mos criminosos. Pelo meio, foram 
muitos os momentos de diversão, 
de amizade e de conquista.

Entrámos numa máquina do 
tempo, ajudámos a recuperar as 
jóias da coroa e a proteger o Reino 
da Junta Anima, do invejoso irmão 
do rei.

Explorámos castelos, fizemos 
pão, andámos de burro e conhece-

mos moinhos de vento. De farinha 
nas mãos ou a aprender as regras de 
etiqueta, não faltaram os momen-
tos inesquecíveis!

Sem palhaços, mas com mui-
tas palhaçadas, explorámos a te-
mática do circo: malabarismo, tra-
pézio, trampolins… muitas foram 
as áreas que explorámos enquanto 
ajudámos o circo a continuar com 
o espetáculo porque os artistas de 
circo adoeceram, mas “the show 
must go on!”.

E porque estávamos no verão, 
no IMENSO calor do verão, não po-
diam faltar os mergulhos. Por isso 
fomos todos a banhos, na piscina, 
no rio e no mar. Fomos surfistas 
por um dia em Peniche e sonhado-
res todo o verão.

São muitas as aventuras, as 
conquistas de equipa e as pessoais.

São muitas as amizades e até 
“amores”.

São muitas as risadas, mas 
também as lágrimas.

São muitas as emoções vivi-
das e uma grande certeza, quere-
mos todos voltar para o ano!

CAMPOS DE FÉRIAS



[16]  BOLETIM INFORMATIVO | DEZEMBRO 2018

[ ÁREA SOCIOCULTURAL E EDUCATIVA ]

BYE BYE FÉRIAS DE VERÃO | 1 SETEMBRO

Para fechar em gran-
de um verão que foi inten-
so, nada melhor que jun-
tar os amigos e viver uma 
última aventura conjunta.

Desafiámos todos os 
monitores e participantes, 
assim como alguns dos 
nossos parceiros, a esta-

rem reunidos no Mou-
chão Parque para uma 
tarde animada.

Trampolins, insuflá-
veis, esgrima, jogos tradi-
cionais e algumas palha-
çadas.

Dançámos, cantá-
mos, rimos e chorámos 
na despedida.

Depois, seguimos 
para casa de coração cheio 
e muita vontade de que o 
verão chegue a correr.

Para o ano há mais!

O artista renascen-
tista Miguel Ângelo, acre-
ditava que dentro de cada 
pedra havia uma figura e 
ele só tinha que a desco-
brir. Nós acreditamos que 
cada “lixo” pode virar um 
simpático monstro, só te-
mos que o construir!

Primeiro fazemos 
um B.I. do nosso Mons-
trECO, depois, deixamo-

-nos invadir pela criatividade e…PUFF! Nasce 
um MonstrECO!

Conhecemos a política dos 3 R´s: 
Reduzir | Reutilizar | Reciclar. Todos jun-

tos vamos manter o nosso “Planeta Azul”.

MonstrECOS



UNIÃO DAS FREGUESIAS DE S. JOÃO BAPTISTA E SANTA MARIA DOS OLIVAIS  [17]

[ ÁREA SOCIOCULTURAL E EDUCATIVA ]

A Companhia de Teatro 

Cativar, veio até Tomar 

para nos contar a história 

desta fi gura tão caracte-

rística do Natal: 

O Pinheiro.

O Pinheirinho de Natal, 

levou ao Cineteatro Pa-

raíso aproximadamente 

1400 crianças, professo-

res e auxiliares para en-

trar no espírito de Natal 

e descobrir a verdadeira 

magia de Natal.

Esta iniciativa, é uma 

oferta da Junta de 

Freguesia de São João 

Baptista e Santa Maria 

dos Olivais, às escolas 

da freguesia.

O auditório da Bi-
blioteca Municipal de 
Tomar, recebeu no dia 22 
de outubro, uma sessão 
de esclarecimento sobre 
CyberBullying, orientada 
pelos formadores do IEFP, 
Luís Garcia, Sónia Mar-
tins e Pedro Moreira.

Não são só os jovens 

no mundo e, as más con-
sequências desses atos, 
são cada vez mais assus-
tadoras.

Esta sessão, surge 
com o intuito de alertar 
o máximo de cidadãos, 
sejam eles pais, educa-
dores, professores, filhos, 
amigos.

“Só acontece aos 
outros” é uma afirmação 
errada, porque nós pró-
prios somos os outros. 
Pode-nos acontecer a nós, 
a um filho, amigo ou vi-
zinho. Todos, enquanto 
comunidade, temos a 
obrigação de estar alerta 
e fazer de tudo o que está 
ao nosso alcance para 
combater esta prática.

Conversas Motivacionais

A Mosca Albertina, 
na Rua Serpa Pinto, em 
Tomar, acolheu a primei-
ra sessão das Conversas 
Motivacionais e a nossa 
primeira convidada, Elsa 
Ribeiro Gonçalves, ex-

plorou o tema: Fazer da 
felicidade uma decisão! 
A segunda sessão, de-
correu na Intemporânea, 
na Alameda 1 de Março, 
onde as convidadas Joa-

CYBERBULLYING
Sessão de Esclarecimento

que são afetados por este 
tipo de violência. É in-
questionável o a tecnolo-
gia contribuiu para a evo-
lução da nossa sociedade, 
no entanto, o Homem 
nem sempre a utiliza de 
forma responsável e ho-
nesta. São cada vez mais 
os casos de Cyberbulling 

na Ferreira, Paula Bravo 
e Tânia Castilho, par-
tilharam experiências e 
ensinamentos para uma 
maior harmonia entre 
Corpo e Mente. Estas 

conversas, surgem com 
o intuito de dar a palavra 
a pessoas que têm desen-
volvido percursos de vida 
e projetos motivadores e 
inspiradores.



[18]  BOLETIM INFORMATIVO | DEZEMBRO 2018

[ ÁREA SOCIOCULTURAL E EDUCATIVA ]

Nos dias 23 de junho, realizou-se o Merca-
do da Estrelinha, especial Santos Populares. No 
fim de semana 8 e 9 de setembro, realizou-se 
uma edição especial para acompanhar o Festival 
de Estátuas Vivas. Com aproximadamente 30 
participantes em cada edição, vindos de diferen-
tes regiões.

Esta parceria entre a Junta Urbana e a Câ-
mara Municipal de Tomar, pretende dinamizar 
o comércio tradicional do centro histórico e, si-
multaneamente, mostrar o artesanato e os pro-
dutos de Tomar e de regiões vizinhas, a todos os 
que nos queiram visitar.

A próxima edição, especial de Natal, reali-
za-se no dia 1 de dezembro, na Rua Serpa Pinto, 
em Tomar, entre as 10h00 e as 20h00.

A Junta de Freguesia recupe-
rou as noites animadas no Coreto 
do Jardim da Várzea Pequena, em 
Tomar.

Nos meses de verão, julho e 
agosto, o Coreto ganhou vida nas 
noites de quinta feira.

A S.F. Gualdim Pais fez a 
abertura desta séria de animações, 
com um espetáculo de guitarras. 
Houve fados, com a Associação 
dos Amigos do Fado, um concerto 
da S.B.R.M. Nabantina, um espe-
táculo de circo com a Oficina da 
Abelha e um concerto/exposição 
com The idiot Society, de Dawn 
Mendonça e Bill Rivers.

Em 2019, regressamos com 
mais animação!

Animação no Coreto

2018
ŋoCORETO

Animação

12    19    26 JULHO | 9    23    30 AGOSTO
JARDIM DA VÁRZEA PEQUENA  ∙  TOMAR

Mercado da Estrelinha
Mostra de Artesanato, Doçaria e Gourmet



UNIÃO DAS FREGUESIAS DE S. JOÃO BAPTISTA E SANTA MARIA DOS OLIVAIS  [19]

[ ÁREA SOCIOCULTURAL E EDUCATIVA ]

Ainda os primeiros raios de 
sol estavam a iluminar a cidade e 
já os nossos 400 “turistas” estavam 
junto à Várzea Grande, dispostos a 
rumar em direção à terra dos ovos 
moles e dos moliceiros, Aveiro.

A viagem começou cedo, por 
isso a primeira paragem antes do 
destino final, era obrigatória para 
o café da manhã. Depois do café 
para despertar, seguimos viagem 

até à pitoresca Costa Nova do Pra-
do, em Ílhavo. Depois de abastecer 
de ovos moles e uma poucas selfies, 
continuámos a nossa animada via-
gem até à Ria de Aveiro.

Vimos os famosos moliceiros 
e consolámo-nos com um soalhei-
ro final de manhã.

Para enfrentar uma tarde ani-
mada de bailarico, tivemos que re-

Numa parceria entre a Junta 
de Freguesia e a Cruz Vermelha, 
Centro Humanitário Abrantes/
Tomar, realizou-se no dia 21 de 
setembro, no edifício da Junta de 
Freguesia de Santa Maria dos Oli-
vais, uma Tertúlia sobre a demên-
cia, muito bem conduzida pela 
neuropsicóloga Vanda Serra.

Alertar a população para esta 
problemática é cada vez mais per-
tinente. Quais os sintomas, as cau-
sas, os tratamentos e, em primeiro 
lugar, qual a melhor prevenção. 

Numa conversa cativadora, 
o público foi esclarecendo as suas 
dúvidas e partilhando as suas expe-
riências e receios.

No seguimento desta Tertúlia, 
realizaram-se nos dias 28 de setem-
bro e 18 de outubro, aproximada-
mente 50 rastreios, por técnicas da 
Cruz Vermelha. Estas iniciativas 
visam promover a educação para a 
saúde e uma vida melhor para os 
nossos fregueses.

Passeio do Idoso

Tertúlia e Rastreio da Memória
A questão “Sabias que o cor-

po fala contigo?”, alavancou uma 
conversa de quase duas horas. A 
nossa convidada, Joana Ferreira, 
partilhou a sua experiência de vida 
e expôs as principais diferenças 
que existem entre o seu modo de 
viver hoje e o modo como viveu 
durante 42 anos.

O nosso bem-estar e a nossa 
saúde são o refl exo da forma como 
nos tratamos, o que damos ao 
corpo, recebemos em troca. Numa 
conversa bastante agradável, 
recuámos aos tempos de criança 
e olhámos para o mundo com a in-
genuidade da infância, mas com a 
sabedoria de muitos anos de vida.

No fi nal, recebemos um agra-
decimento do fundo do coração 
pela tarde maravilhosa e encer-
rámos com a sentimento de dever 
cumprido.

Tertúlia Autorrespeito

por energias com um saboroso al-
moço no Restaurante João Capela.

Cansados, mas consolados, 
regressámos às terras do Nabão 
cheios de boa disposição.



11 janeiro
Encerramento 
Juntos pelos Nossos 2018
Biblioteca Municipal de Tomar, 18h00

24 janeiro 
Tertúlia Sénior: Nutrição
Edifício da Junta St.ª M.ª dos Olivais, 15h00

31 janeiro 
Atividade com ATL das escolas da Freguesia: 
Dia Mundial do Mágico

14 fevereiro 
Atividades com ATL das escolas da freguesia: 
Cupido, uma história de Amor
Escolas da Freguesia

21 fevereiro
Tertúlia Sénior: Crime e Fraude
Edifício da Junta St.ª M.ª dos Olivais

Março
Atividades do Dia do Pai
Um pequeno Conto de Amor

Tertúlia Sénior: Sexualidade
Edifício da Junta St.ª M.ª dos Olivais

Teatro Bullying, uma história de hoje

Abril
Mercado da Estrelinha, feira 
de artesanato, doçaria e gourmet
Edição Páscoa

Chá com… Chaplin
Amor Lusitano, parceria com Cineclube de Tomar

Tertúlia Sénior: Quedas
Edifício da Junta St.ª M.ª dos Olivais

Junta Anima, Interescolas

Junta Anima Sénior

Maio
À conversa com as mães

Monstra à Solta em Tomar
Festival de cinema de animação

Tertúlia Sénior: Morte
Edifício da Junta St.ª M.ª dos Olivais

ENTREGA DE CERTIFICADOS
Ao abrigo do protocolo estabelecido com o 

Centro Qualifica, do Agrupamento de Escolas 
Templários, realizou-se no dia 25 de outubro, 
a primeira entrega de certificados. Cerca de 80 
formandos frequentaram os cursos de Primeiros 
Socorros, Prevenção e Combate a incêndios e Téc-
nicas de Animação com crianças e jovens. 

Esta parceria visa sensibilizar cada vez mais 
os nossos fregueses para a importância de termos 
uma formação contínua e diversificada, de forma 
a nos tornarmos uma freguesia cada vez mais ca-
paz de responder às problemáticas do quotidiano.

Em breve...

Higiene e Segurança alimentar 
 na restauração 

Higiene e Segurança no trabalho 
 na restauração

Primeiros Socorros

Prevenção e Combate a incêndios

Processos e métodos de proteção 
 fi tossanitária e aplicação de produtos 
 fi tofarmacêuticos 

Manuseamento e Manutenção de máquinas

Segurança e prevenção de acidentes 
 com crianças e jovens

Técnicas de Animação para crianças 
 e jovens

Planifi cação de atividades educativas 
 com crianças e jovens

Atividades do Quotidiano com crianças 
 e jovens

Medidas de Primeiros Socorros 
 com crianças e jovens

Acompanhamento de crianças: regras 
 básicas de nutrição, higiene, segurança 
 e repouso 

Crianças com necessidades específi cas 
 de educação

FORMAÇÕES 2019


